
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 356 del 27 giugno 2024 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE, ASSISTENZA SCOLASTICA 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Servizio di Asilo e Micronido comunali in concessione 

alla controllata Beinasco Servizi s.r.l.: contributo agli 

utenti in riduzione della spesa sostenuta. 

Rideterminazione impegno di spesa 2023/2024  di cui 

alla  DD 441/ 2023 e impegno  di spesa  anno educativo 

2024/25. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 356 del 27 giugno 2024 

Servizio di Asilo e Micronido comunali in concessione alla controllata Beinasco Servizi s.r.l.: contributo agli utenti in riduzione 

della spesa sostenuta. Rideterminazione impegno di spesa 2023/2024  di cui alla  DD 441/ 2023 e impegno  di spesa  anno educativo 
2024/25.  

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
 la Giunta Comunale ha affidato, a far data dal 01/02/2002, la gestione dell’Asilo Nido 

Comunale alla controllata società Beinasco Servizi s.r.l., introducendo, dall’anno scola-

stico 2014/2015, l’istituto giuridico della concessione di servizi, che trasferisce intera-

mente in capo al concessionario, il rischio della gestione del servizio; 

 con successivi atti della Giunta Comunale sono stati rinnovati annualmente la gestio-

ne del servizio Asilo Nido Comunale alla medesima controllata Beinasco Servizi 

s.r.l., da svolgersi secondo un “contratto di servizio quadro”, giuste deliberazioni 

G.C. n. 158/2012, n. 142/2014 e n. 185/2015, C.C. n. 9/2017, G.C. n. 79/2019, n. 

104/2020 e n. 128/2020 (Piano industriale con quantificazione dei costi unitari di 

produzione) che risultano essere i seguenti: 

PRODOTTO COSTO DI PRODUZIONE 

Asilo Nido Modulo “TEMPO PIENO” € 850,00 

Asilo Nido Modulo “PART TIME” € 690,00 

Modulo “TEMPO PIENO” frequenza HC ore 8,50 € 3.060,00 

Modulo “PART TIME” frequenza HC ore 5,50 € 1.980,00 

 con i predetti atti, tra l’altro, si disponeva che la parte di spesa della Società non co-

perta dagli introiti da utenti, rappresentasse un contributo comunale agli stessi, com-

misurato al servizio fruito e calcolato con riferimento alla differenza tra le quote che 

le famiglie mensilmente pagano in relazione all’ISEE, a parziale copertura del costo 

intero di produzione del servizio, come definito con il contratto di servizio dal gesto-

re, prendendo a riferimento, ai fini del calcolo del contributo, le tariffe a carico 

dell’utenza per tale servizio pubblico a domanda individuale, nella misura ivi definita 

e come rimodulata (fasce economiche ISEE) a far data da gennaio 2018, con atto del-

la Giunta Comunale n. 155 del 28/11/2017; 

Atteso che, ai sensi di quanto su esposto, per ovviare ad oggettive complicazioni 

gestionali e contabili per tutti gli interessati (utenti, Comune, Beinasco Servizi), il 

contributo riconosciuto agli utenti viene pagato dal Comune a favore degli stessi, ma 

con quietanza direttamente alla controllata società che gestisce il servizio, come esposto 

nel prospetto seguente, nel quale, nel caso di minori con disabilità, il costo di 

produzione da prendere a riferimento per le due tipologie di frequenza deve intendersi 

sostituito dai precitati costi (€ 3.060,00 tempo pieno e € 1.980,00 part time) e, pertanto, 

la connessa quota utente in tal senso ricalcolata: 

 



 

F
A

S
C

IA
 

QUOTE SERVIZIO DI ASILI NIDO (G.C. n. 155/2017) 

INDICATORE I.S.E.E. 

TEMPO PIENO 
(Costo produzione € 

850,00) 

PART TIME 
(Costo produzione € 

690,00) 

QUOTA 

UTENTE 
in 

acconto 

al costo 

intero 

QUOTA 

CONTRI

BUTO 

QUOTA 

UTENTE 
in acconto 

al costo 
intero 

QUOTA 

CONTRI

BUTO 

0 

FASCIA SOCIALE RIDOTTA (solo 

autorizzati C.I. di S.) € 92,00 € 758,00 € 52,00 € 638,00 

1 

FASCIA SOCIALE (solo al verificarsi 

delle condizioni previste) 

fino a € 5.000,00 € 128,00 € 722,00 € 89,00 € 601,00 

2 fino a € 8.300,00 € 200,00 € 650,00 € 134,00 € 556,00 

3 da €  8.300,01 a € 10,500,00 € 220,00 € 630,00 € 155,00 € 535,00 

4 da € 10,500,01 a € 12,500,00 € 260,00 € 590,00 € 182,00 € 508,00 

5 da € 12,500,01 a € 15.000,00 € 280,00 € 570,00 € 203,00 € 487,00 

6 da € 15.000,01 a € 17.500,00 € 300,00 € 550,00 € 220,00 € 470,00 

7 da € 17.500,01 a € 25.000,00 € 340,00 € 510,00 € 242,00 € 488,00 

8 da € 25.000,01 a € 40.000,00 € 360,00 € 490,00 € 256,00 € 434,00 

9 Oltre € 40.000,00 € 410,00 € 440,00 € 295,00 € 395,00 

1

0 

quota fissa a prescindere dal reddito  per 

utenti NON RESIDENTI (solo in presenza 

di residui posti disponibili) 

Costo intero del servizio, come stabilito 

annualmente dal gestore (=costo produzione) 

Richiamate altresì 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2023 “Determinazioni in 

merito alle modalità di gestione dei servizi e conseguenti indirizzi alla Giunta Comu-

nale, alla tecnostruttura e all’organo amministrativo della Beinasco Servizi s.r.l. per 

la redazione del nuovo Contratto di Servizio Quadro per il periodo 2024-2028” con 

la quale si confermava, tra l’altro, l’affidamento in house dei servizi di manutenzione, 

refezione scolastica, asilo nido e farmacia comunale; 

 la determinazione dirigenziale n. 21 del 19/01/2024 con la quale, nelle more della re-

dazione e della sottoscrizione del nuovo Contratto di Servizio Quadro 2024-2028, 

veniva disposta la proroga tecnica del precedente Contratto di Servizio Quadro alla 

società Beinasco Servizi S.r.l. fino alla definizione del nuovo contratto di servizio 

quadro; 

 la determinazione dirigenziale n. 243 del 14/05/2024 ad oggetto “Contratto di Servi-

zio Quadro tra Comune di Beinasco e Beinasco Servizi S.r.l. 2019-2023. Ulteriore 

proroga tecnica nelle more del perfezionamento del nuovo Contratto di Servizio 

Quadro 2024-2029”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 08/03/2024 con la quale, tra l’altro, 

è stato approvato il Contratto di Servizio Quadro 2024/2029, all’interno del quale è 

incluso l’affidamento in concessione dei servizi educativi per la prima infanzia Asilo 

nido “F. GARELLI” di Beinasco e  Micronido Comunale di  Borgaretto, con relativo 

disciplinare tecnico; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2024, con la quale si appro-

vava la Revisione del Piano Industriale di Beinasco Servizi S.r.l. per gli esercizi 2022-

2025; 



 la determinazione dirigenziale n. 296 del 31/05/2024 con la quale, tra l’altro, è stato 

disposto l’avvio del Contratto di Servizio Quadro 2024/2029 con Beinasco Servizi 

S.r.l. con decorrenza dal 1° giugno 2024 e fino al 31 maggio 2029, fatte salve le ipo-

tesi di risoluzione anticipata disciplinate all’art. 18 dello stesso, ed è stato acquisito il 

CIG contrattuale n. B195F4B77C. 

Preso atto che la sopracitata propria determinazione n. 243/2024 demandava ai 

singoli uffici, per quanto di competenza, le necessarie determine di impegno spesa con-

seguenti al predetto atto. 

Considerato che il Contratto di Servizio Quadro 2024/2029 con Beinasco Servizi 

S.r.l. prevede il costo annuale della concessione (a decorrere dal 01/06/2024) per la ge-

stione dei servizi  educativi per la prima infanzia Asilo nido “F. Garelli” di Beinasco e 

Micronido Comunale di  Borgaretto, stimato in € 707.520,00, desunto dal presunto nu-

mero massimo di iscritti previsti per entrambi i nidi secondo il medesimo costo di pro-

duzione da prendere a riferimento per le due tipologie di frequenza (tempo pieno e part 

time) e vale a dire rispettivamente € 850,00 e € 690,00. 

Vista, a tale proposito, la determinazione dirigenziale n. 441 del 25/09/2023, che 

stabiliva l’ammontare presunto per il contributo relativo al servizio fruito dagli utenti 

Asilo Nido “Garelli” e Micronido “Borgaretto” e impegnava € 495.000,00 per l’anno 

educativo 2023/2024 da erogarsi con le previste modalità. 

Ritenuto, quindi, opportuno e necessario provvedere: 

 alla rideterminazione del relativo impegno di spesa (2024-71) da € 315.000,00 ad € 

215.343,50, in conseguenza al termine del 31/05/2024 del precedente contratto con 

Beinasco Servizi S.r.l., riducendo lo stesso della quota presunta relativa ai mesi di 

giugno e luglio ricompresi nel nuovo Contratto di Servizio Quadro; 

 all’assunzione dell’impegno per il periodo giugno e luglio 2024 afferenti all’anno 

educativo 2023/2024, di cui al nuovo Contratto di Servizio Quadro 2024/2029 con 

Beinasco Servizi S.r.l., per una spesa complessiva presunta di € 87.000,00 sulla scor-

ta dei dati disponibili riguardo agli attuali iscritti al servizio; 

 all’assunzione degli impegni di spesa per l’anno educativo 2024/2025, con decorren-

za dal 01/09/2024 al 31/07/2025, prevedendo un onere complessivamente presunto 

per la concessione dei servizi  educativi per la prima infanzia Asilo nido “F. Garelli” 

di Beinasco e  Micronido Comunale di  Borgaretto, fruito da n. 80 utenti, pari ad € 

495.000,00 all’apposita voce di Bilancio dei corrispondenti esercizi finanziari, consi-

derato gli oggettivi margini d’incertezza e le molteplici variabili connesse alla tipo-

logia dei moduli, valore ISEE iscritti, assenze, ecc. 

Tenuto conto che il presente impegno di spesa è solo presunto, quindi suscettibile 

di variazione, poiché quantificato sulla base della stima del numero, frequenza e fasce di 

reddito degli iscritti al servizio di asilo nido per anno solare inserita nel Contratto di 

Servizio Quadro 2024/2029 con Beinasco Servizi S.r.l. 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi in narrativa espressi, alla rideterminazione dell’impegno 

di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 441/2023, riducendo l’importo in 

conseguenza al termine del 31/05/2024 del precedente contratto con Beinasco Servi-



zi S.r.l. della quota corrispondente al contributo presunto relativo ai mesi di giugno e 

luglio, ricompresi nel nuovo contratto quadro, secondo la tabella che segue: 

BILANCIO 2023-2024 

PEG - PARTE SPESA 

IMPEGNO  

importo e descrizione 

Originario 

DD n. 441/2023 
Variazione 

Rideterminato 

con il presente 

atto 

MISSIONE 12:  
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA 

   

PROGRAMMA 01:  

Interventi per Asili Nido 

Codice meccanografico 12 01 1 

04 

Voce di bilancio 460.019.07 

“Contributi a utenti asili nido” 

   

€ 315.000,00 

(2024-71) 
(a.e. 2023/24 gen-

naio/luglio 2024 
 

-€ 99.656,50 

€ 215.343,50 

(2024-71) 
(a.e. 2023/24 gen-

naio/luglio 2024) 

TOTALE € 315.000,00 - € 99.656,50 € 215.343,50 

2. di quantificare, pertanto, un onere complessivamente presunto derivante dal pre-

sente provvedimento in € 582.000,00, tenuto conto dei dati storici a disposizione, in 

relazione a costi di produzione e delle tariffe utenti ad oggi vigenti, che possono es-

sere pertanto soggetti a variazioni in corso d’anno, così come segue: 

1. per i mesi di giugno e luglio 2024, a chiusura dell’anno educativo 2023/2024, 

la somma di € 87.000,00; 

2. per l’anno educativo 2024/2025, in complessivi € 495.000,00 l’ammontare del 

contributo relativo al servizio fruito da n. 80 utenti Asilo Nido Garelli e Micro-

nido di Borgaretto, da erogarsi con le consuete modalità di cui in premessa 

esplicitato (mandato a favore delle famiglie utenti con quietanza al concessio-

nario) nell’ambito del Contratto di Servizio Quadro 2024/2029 con Beinasco 

Servizi S.r.l. avente efficacia dal 1° giugno 2024 al 31 maggio 2029, tenuto 

conto delle correnti disponibilità di bilancio e dell’assoluta aleatorietà della 

stima, in considerazione degli oggettivi margini d’incertezza, in questa fase, 

derivanti da molteplici variabili, indipendenti dalle considerazioni e stime degli 

uffici comunali (es. nuovo ISEE 2024); 

3. di impegnare, pertanto, l’onere derivante dal presente provvedimento come meglio 

esposto nella tabella che segue: 

BILANCIO 2024/2026 

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO importo e descrizione 

 



2024 2025 

MISSIONE 12: DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

  

PROGRAMMA 01: 

Interventi per Asili Nido 

Codice meccanografico 12 01 1 04 

Voce di bilancio 460.019.07 

“Contributi a utenti asili nido” 

€ 87.000,00 

(a.e. 2023/24) 

(periodo giu-

gno/luglio 2024) 

 

€ 180.000,00 

 (a.e. 2024/25 

(periodo settem-

bre/dicembre 2024)  

€ 315.000,00 

(a.e. 2024/25 

(periodo gen-

naio/luglio 2025 

TOTALE € 267.000,00 € 315.000,00 

3. di stabilire, fin d’ora, che si provvederà alla liquidazione ed erogazione dei predetti 

corrispettivi agli aventi titolo, con separati e periodici atti di liquidazione, sulla scor-

ta dei prospetti riepilogativi, relativi al servizio fruito dagli utenti del servizio comu-

nale di Asili e micronido citati, nel corrispondente periodo per l’ammontare indicato 

mensilmente dalla società concessionaria come rielaborato dall’ufficio competente; 

4. di disporre il rispetto del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 (c.d. “Amministrazione trasparen-

te”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale del presente atto e 

dell’elenco dei soggetti beneficiari di cui sopra, nel rispetto delle vigenti disposizio-

ni in materia di trattamento dei dati personali (D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e 

G.D.P.R. n. 2016/679) con particolare riferimento al principio di non eccedenza e di 

pertinenza previsto dalla medesima normativa; 

5. di prendere atto che per il Contratto di Servizio Quadro 2024/2029 con Beinasco 

Servizi S.r.l. avente efficacia dal 1° giugno 2024 al 31 maggio 2029, è stato acquisi-

to il CIG: B195F4B77C, tenuto conto che, come già evidenziato, per gli affidamenti 

a società in house, il CIG è richiesto per consentire l’identificazione univoca della 

procedura pur non essendo gli stessi sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

6. di trasmettere copia del presente atto all’ufficio Partecipate per gli adempimenti 

conseguenti. 

AF/dci 
Y:\Scuola\1.ISTRUZIONE\1.BEINASCO SERVIZI\1.MENSA E NIDO\2.MENSA\2024-2025 (a.s. 2024-25)\1.ATTI\1.DD impegni nuovo contratto BS 2024-2025.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 27 giugno 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


